
UCHWAŁA NR 310/XLIV/23 
RADY GMINY RUTKI 

z dnia 15 grudnia 2023 r. 

w sprawie uchwalenia zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 
gminy Rutki 

Na podstawie art. 18 ust. 2, pkt 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. 
z 2023 r. poz. 40, 572, 1463) oraz art. 12, ust. 1 i art. 27 ustawy z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 977, 1506, 1597, 1688), w wykonaniu Uchwał 
Rady Gminy Rutki w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Gminy Rutki: Nr 52/VI/19 z dnia 25 czerwca 2019 r., Nr 166/XXII/21 
z dnia 27 września 2021 r., Nr 217/XXX/22 z dnia 10 czerwca 2022 r. i Nr 231/XXXI/22 z dnia 16 sierpnia 
[...]
1974 r. Staraniem T. Klimaszewskiego, proboszcza w Wiźnie w 
1990 r. został nabyty budynek znajdujący się, w pobliżu kościoła  
i zaadaptowany na plebanie. W zakładzie karnym w Grądach Woniecko funkcjonuje parafialna 
kaplica pw. św. Maksymiliana M. Kolbego.  
  
5.5. Usługi handlu, gastronomii, rzemiosła  

Według wykazu przedsiębiorców wpisanych do ewidencji działalności gospodarczej w 
2003 roku w gminie funkcjonowało 180 podmiotów gospodarczych. W tym 93 podmioty w 
Rutkach i 16 w Grądach Woniecko.  

Sklepy z artykułami spożywczymi i przemysłowymi znajdują się w 7 miejscowościach. 
Najwięcej, bo aż 16 sklepów działa w miejscowości gminnej, 3 w Grądach Woniecko, 2 w 
Mężeninie i po jednym w Kołomyjce, Ożarkach-Olszance, Pruszkach Wielkich i Śliwowie  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 375A6272-38F5-4375-8AF6-7F1E819C3589. Podpisany Strona 36



37  
  

Łopienite. Mieszkańcy pozostałych miejscowości zaopatrują się w sklepach znajdujących się w 
sąsiednich wsiach lub sklepach obwoźnych, których na terenie gminy działa 16.  

Wykres przedstawiający strukturę działalności gospodarczej w gminie:  
7  

9% 

 Handel (sklepy, 
gastr.)  

 Usługi 
budowlane  

 Opieka 
zdrowotna  

 

 

   

 

  

5.6. Łączność  
Poczta Polska posiada w gminie Rutki dwie placówki pocztowe w miejscowościach: Rutki 

i Grądy Woniecko.  
  

6. INFRASTRUKTURA TECHNICZNA  
   
6.1. Układ komunikacyjny  

Gminę Rutki obsługują drogi o znaczeniu międzynarodowym, krajowym, regionalnym i 
lokalnym. Stanowią je drogi:  

 -  droga ekspresowa nr S8 (Trasa im. Bohaterów Bitwy Warszawskiej 1920) z obwodnicą  
Mężenina, stanowiąca ciąg drogi międzynarodowej E-67, łącząca państwa nadbałtyckie z 

krajami centralnej i południowej Europy, - droga wojewódzka nr 679 Mężenin – Łomża, - 
drogi powiatowe o łącznej długości 74,171 km, - drogi gminne.  

Droga krajowa nr 8 zgodnie z „Warunkami technicznymi, jakim powinny odpowiadać 
drogi publiczne i ich usytuowanie" ze względu na dostępność, bezpieczeństwo ruchu, ochronę 
środowiska i parametry techniczne nie spełnia wymogów stawianych drogom ekspresowym. 
Droga ta będzie modernizowana zgodnie z zatwierdzoną przez Komisję Oceny Przedsięwzięć 
Inwestycyjnych przy Generalnym Dyrektorze Dróg Publicznych „Uproszczoną koncepcją 
programowo-przestrzenną przystosowania drogi krajowej nr 18 Warszawa - Białystok do 
parametrów drogi ekspresowej na odcinku od km 108+420 do km 186+880" opracowanej przez 
DROMEX Warszawa.  

Charakterystykę dróg powiatowych przedstawia poniższa tabela:  
Lp.  Numer 

drogi  
Nowy numer 
ewidencyjny  

Nazwa drogi  Długość 
odcinka  

Rodzaj nawierzchni  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 375A6272-38F5-4375-8AF6-7F1E819C3589. Podpisany Strona 37



38  
  

1.  23515  1973B  Mężenin - Chlebiotki Nowe - do 
drogi 64  

5,400  bitumiczna  

2.  23520  1978B  droga 1973B - Jawory Klepacze  1,650  brukowcowa/ bitumiczna  

3.  23521  1979B  droga 8 - Zalesie Nowe - Ożary 
Wielkie  

4,100  bitumiczna  

4.  23522  1980B  Mężenin - Olszanka - Ożarki  2,950  brukowcowa/bitumiczna  
5.  23523  1981B  Rutki - Grądy Woniecko - Wizna  11,541  bitumiczna  

6.  23524  1982B  Rutki - Kossaki Nadbielne - Koty - 
do drogi 679  

10,700  Tłuczniowa/brukowcowa 
/bitumiczna/gruntowa  

7.  23525  1983B  droga 679 - Kałęczyn - Walochy  2,500  brukowcowa/bitumiczna/ 
gruntowa  

8.  23528  1985B  droga 679 - Kołomyjka  1,170  bitumiczna/gruntowa  
9.  23529  1986B  droga 679 - Kołomyja  0,820  bitumiczna/gruntowa  
10.  23530  1987B  droga 679 -Wybrany - Mieczki  2,100  bitumiczna/gruntowa  
11.  23550  2006B  droga 8 - Rutki  1,465  bitumiczna  
12.  23551  2007B  Rutki - Mężenin - Szlasy Mieczki- 

Czochanie Góra -  
10,225  tłuczniowa /bitumiczna 

/gruntowa  
   Wnory Stare    

13.  23552  2008B  Mężenin - Modzele Górki - 
Olszewo - Przyborowo  

4,500  bitumiczna/gruntowa  

14.  23554  2009B  droga 8 – Duchny-Wieluny - do 
drogi 2007B  

2,750  brukowcowa/bitumiczna 
/gruntowa  

15.  23555  2010B  droga 8 - Zambrzyce Kapusty - 
Szlasy  

5,450  bitumiczna/gruntowa  

16.  23711  2051B  Gołasze Puszcza - Gołasze 
Mościckie - Czarnowo Biki stacja 
kolejowa Czarnowo Undy  

4,600  bitumiczna  

17.  23715  2055B  Litewka - Niziołki Stare -Szlasy  2,250  gruntowa  
W tabeli poniżej przedstawiono wykaz dróg gminnych:  

L.p.  Nr drogi  Przebieg drogi  

1.  6115B  Kołomyjka - kierunek wsi Cholewy gm. Kołaki Kościelne  

2.  6141B  Gronostaje Puszcza -Wybrany  

3.  6142B  Gronostaje Puszcza - droga wojewódzka nr 679  

4.  6143B  Pruszki Wielkie - droga wojewódzka nr 679  

5.  6144B  Pruszki Wielkie - Mieczki  

6.  6145B  droga wojewódzka nr 679 - Kossaki Nadbielne  

7.  6146B  droga wojewódzka 679-Kossaki Ostatki - Kossaki Nadbielne  

8.  6147B  Kossaki Falki - Kałęczyn Walochy  

9.  6148B  Kalinówka Bystry (droga wewnętrzna)  

10.  6149B  Kalinówka Basie - Ożarki Olszanka  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 375A6272-38F5-4375-8AF6-7F1E819C3589. Podpisany Strona 38



39  
  

11.  6150B  Rutki - Ożarki Olszanka  

12.  6151B  Ożarki Olszanka - Ożary Wielkie  

13.  6152B  Wybrany - Kołomyjka  

14.  6153B  Kołomyja - droga wojewódzka 679  

15.  6154B  Kołomyja - Kołomyjka  

16.  6155B  Kołomyjka - Rutki (do ul. Obwodowej)  

17.  6156B  Szlasy Lipno - do drogi krajowej nr 8  

18.  6157B  Szlasy Lipno - Rutki (do ul. Obwodowej)  

19.  6158B  Mońki Walochy (od drogi wojewódzkiej 679)- Rutki Nowiny (do drogi nr 8  

20.  6159B  Szlasy Lipno - Rutki Jatki  

21.  6160B  Tartak Nowy - Rutki Jatki  

22.  6161B  Dębniki (od drogi powiatowej) - Modzele Górki  

23.  6162B  Dębniki - do drogi gminnej nr 6161B  

24.  6163B  Dębniki - w kierunku wsi Niziołki Dobki - gm. Kulesze Kościelne  

25.  6164B  Olszewo Przyborowo - droga gminna nr 6163B  

26.  6165B  Stare Zalesie - do drogi krajowej nr 8  

27.  6166B  Zambrzyce Króle - Zambrzyce Plewki  

28.  6167B  Zambrzyce Króle - Dobrochy  

29.  6168B  Dobrochy - Szlasy Mieszki  

30.  6169B  Szlasy Mieszki - Świątki Wiercice  

31.  6170B  Zambrzyce Plewki -Wnory Wandy gm. Kobylin Borzymy  

32.  6171B  Zambrzyce Plewki - Zambrzyce Jankowo  

33.  6172B  Zambrzyce Kapusty - Zambrzyce Jankowo  

34.  6173B  Zambrzyce Nowe - do drogi krajowej nr 8  

35.  6174B  Zambrzyce Stare - do drogi krajowej nr 8  

36.  6175B  Zambrzyce Stare (droga wewnętrzna do drogi krajowej nr 8)  
W zarządzie gminy znajdują się również ulice miejscowości Rutki  

L.p.  Nr drogi  Przebieg drogi  

1.  6176B  ul. Obwodowa (od ul. 11Listopada do ul. Zawadzkiej)  

2.  6177B  ul. Obwodowa (od ul. Zawadzkiej do ul. Tartak Stary)  

3.  6178B  ul. Polowa  

4.  6179B  ul. Żytnia  

5.  6180B  ul. Rzemieślnicza  

6.  6181B  ul. Wojska Polskiego  

7.  6182B  ul. Szkolna  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 375A6272-38F5-4375-8AF6-7F1E819C3589. Podpisany Strona 39



40  
  

8.  6183B  ul. Rynek  

9.  6184B  ul. Młynarska  

10.  6185B  ul. Krótka  

11.  6186B  ul. Kwiatowa  

12.  6187B  ul. Sadowa  

13.  6188B  ul. Ogrodowa  

14.  6189B  ul. Raginisa  

15.  6190B  ul. Przemysłowa  

16.  6191B  ul. Lipowa  

17.  6192B  ul. Spokojna  

18.  6193B  ul. Cicha  
  
6.2 Zaopatrzenie w wodę  

Na terenie gminy Rutki ludność, inwentarz żywy oraz przemysł rolno-spożywczy 
zaopatrywane są, do celów pitnych, w wodę wgłębną. Występujące tu warunki hydrogeologiczne 
są bardzo zróżnicowane.  

Miejscowości gminy Rutki zaopatrywane w wodę są z czterech wodociągów grupowych. 
Są to:  

1. Ujęcie w Rutkach wybudowane w roku 1963 - 65. Eksploatowane są tu dwie studnie:  
- Nr 1 - głębokość 85 m  
- wydajność - 15 m3h  
- głębokość do lustra wody - 6 m -  lej depresyjny - 6 m.  
- Nr 2 - głębokość 110 m  
- wydajność - 60 m3/h  
- głębokość do lustra wody - 29 m  
- lej depresyjny - 9,5 m  

Z ujęcia tego zaopatrywana jest miejscowość Rutki. Długość sieci wynosi 6,539 km, a 
liczba przyłączy domowych - 315.  

2. Ujęcie w Szlasach Lipno wybudowane w roku 1998. Eksploatowana jest jedna studnia:  
- Nr 1 - głębokość 118 m  
- wydajność - 73 m3/h  
- lej depresyjny - 26,4 m  
- Studnia nr 2 w roku 2003 była w trakcie budowy  

Ujęcie wyposażone jest w stację uzdatniania z hydrofiltrem, odżelaziaczami (3 szt.), 
aeratorem i zbiornikiem powietrza.  

Z ujęcia zaopatrywane są miejscowości: Szlasy Lipno, Kołomyja, Kołomyjka, Wybrany 
Mieczki, Pruszki Wielkie, Gronostaje, Rutki Jatki, Tartak Nowy, Pęsy Lipno, Modzele Górki, 
Olszewo Przyborowo, Dębniki, Górskie Ponikły Stok, Świątki, Szlasy Łopienite, Dobrochy, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 375A6272-38F5-4375-8AF6-7F1E819C3589. Podpisany Strona 40



41  
  

Czachy Góra, Szlasy Mieszki, Śliwowo Łopienite, Kossaki Ostatki, Kossaki Nadbielne, Rutki 
Nowiny, Walochy Mońki, Kałęczyn Walochy, Kalinówka Bystry, Kalinówka Basie, Kalinówka 
Wielobory, Kossaki Falki.  

Długość sieci wynosi 67,264 km, a liczba przyłączy domowych - 436.  

Eksploatowane są tu dwie studnie:  
- SW 1    
- głębokość 54 m  
- wydajność - 157,5 m3/h  
- głębokość do lustra wody - 6,7 m  
- lej depresyjny - 7,25 m  

- SW 2 - głębokość 54 m  
- wydajność - 127,9 m3/h  
- głębokość do lustra wody - 7,25 m  
- lej depresyjny - 2,38 m  

Ujęcie wyposażone w 2 filtry pośpieszne Z-2, Z-2 o średnicy 1400 mm. Z ujęcia 
zaopatrywana jest miejscowość Grądy Woniecko.  

3. Ujęcie w Ciborach Gałeckich w gminie Zawady wybudowane w roku 1989. Eksploatowane 
są tu dwie studnie:  

- Nr 1 - głębokość 66 m  
- wydajność - 98 m3/h  
- głębokość do lustra wody - 19,7 m  
- lej depresyjny - 5,2 m  
- Nr 2 - głębokość 65 m  
- wydajność - 111 m3/h  
- głębokość do lustra wody - 21,99 m  
- lej depresyjny - 5 m  

Z ujęcia zaopatrywane są leżące w gminie Rutki miejscowości: Jaworki, Jawory, Ożary 
Wielkie, Zambrzyce Kapusty, Zambrzyce Jankowo, Zambrzyce Stare, Zambrzyce Nowe,  
Duchny Wieluny, Kolonia Śliwowo, Zalesie Stare, Zambrzyce Króle, Ożarki, Olszanka. 
Długość sieci wynosi 33,459 km, a liczba przyłączy domowych - 201.  
W roku 2003 jedynie Mężenin nie posiadał sieci wodociągowej, poza tym wszystkie 
miejscowości gminy Rutki zaopatrywane były w wodę ze zbiorowych wodociągów.  
  
6.3 Odprowadzanie ścieków, gospodarka odpadami  

Na terenie gminy Rutki sieć kanalizacji sanitarnej występuje jedynie w miejscowościach: 
Grądy Woniecko i Rutki.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 375A6272-38F5-4375-8AF6-7F1E819C3589. Podpisany Strona 41



42  
  

Grądy Woniecko skanalizowane są w całości. Ścieki odprowadzane są do oczyszczalni 
ścieków typu EKOLAND o przepustowości 200 m3/dobę. Jest to oczyszczalnia mechaniczno- 
biologiczna wyposażona w:  
- kratę gęstą,  
- piaskownik,  
- osadnik wstępny,  
- reaktor  wielofunkcyjny  z  wysokoefektywnym  usuwaniem  związków 

 biogennych i wydzieloną komorą stabilizacji tlenowej osadów, -  stację odwadniania 
osadów.  

Stopień skanalizowania miejscowości Rutki wynosi ok. 65%. Pozostała część miejscowości 
objęta jest wykonywanym w roku 2003 projektem przeznaczonym do realizacji w roku 2004. 
Ścieki odprowadzane są kolektorem tłocznym do oczyszczalni ścieków zlokalizowanej w 
Mężeninie. Jest to mechaniczno-biologiczno-chemiczna oczyszczalnia o przepustowości 450 
m3/dobę z wysokoefektywnym usuwaniem związków azotu i chemicznym strącaniem związków 
fosforu. W skład oczyszczalni wchodzą:  
- punkt zlewny  
- krata mechaniczna  
- piaskownik pionowy -  reaktor biologiczny  
- zagęszczacz osadu  
- stacja odwadniania osadu  

W  pozostałych  miejscowościach  gminy  zanieczyszczenia  bytowo 
 gospodarcze odprowadzane są do lokalnych, indywidualnych szczelnych zbiorników, a w 
przypadku ich braku bezpośrednio do gruntu, co stanowi zagrożenie dla wód gruntowych 
zwłaszcza płytko zalegających.  

Na terenie gminy Rutki nie ma obecnie legalnego wysypiska śmieci. Funkcjonują 
natomiast „dzikie wysypiska" w nieczynnych wyrobiskach powstałych podczas wydobywania 
kruszyw mineralnych. Zlokalizowane one są w miejscowościach: Nowe Zalesie, Pruszki 
Wielkie, Mężenin, Duchny Wieluny, Gronostaje Puszcza, Zambrzyce Króle, Dębniki, Świątki. 
Wysypiska te powinny być w jak najkrótszym czasie zrekultywowane, ponieważ dalsze ich 
eksploatowanie stanowi poważne zagrożenie dla wód podziemnych i powierzchniowych.  
6.4 Elektroenergetyka  

Gmina Rutki zasilana jest w energię elektryczną liniami napowietrznymi, 15 kV z 
istniejących stacji transformatorowych 110/15 kV w Wiźnie i Zambrowie. Linie średniego 
napięcia na terenie gminy są napowietrzne, tylko nieliczne odcinki są kablowe. Stacje 
transformatorowe 15/0,4 kV są słupowe zasilane promieniowo odgałęzieniami napowietrznymi 
od linii głównych 15 kV. Większość linii jest zmodernizowana. Remonty przeprowadzane są 
sukcesywnie wraz ze wzrostem zapotrzebowania na moc i rozbudową sieci. Linie rozciągają się 
na słupach żelbetowych typu ŻN, BSW, i O-E.  

Przekroje linii elektroenergetycznych:  
- AFL 70 - linie przesyłowe GPZ-PZ  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 375A6272-38F5-4375-8AF6-7F1E819C3589. Podpisany Strona 42



43  
  

- AFL 50 - linie główne  
- AFL 35 - odgałęzienia  
- AFL 25 - odgałęzienia od stacji transformatorowych małej mocy.  

Istniejące urządzenia elektroenergetyczne SN zapewniają dostawę niezbędnej mocy. 
Przewiduje się budowę nowej linii SN pomiędzy miejscowościami Czarnowo - Biki i Dębniki w 
celu zwiększenia pewności zasilania istniejących i przyszłych odbiorców energii elektrycznej.  

W poniższej tabeli przedstawiono wykaz stacji transformatorowych w poszczególnych 
miejscowościach gminy Rutki.  

Lp.  Nr stacji  Nazwa stacji  Typ stacji  Moc transformatora 
(kV)  

1.  125  Rutki Kościelne 1  STSa-20/250  250  
2.  126  Rutki2  STSa-20/250  100  
3.  127  Mężenin  STSpb-20/250  100  
4.  155  Kołomyjka  STS-20/250  63  
5.  156  Wybrany  STSa-20/250  63  
6.  157  Pruszki Wielkie  STSa-20/250  40  
7.  158  Szlasy Lipno  STSa-20/250  100  
8.  159  Kalinówka Basie  STSa-20/250  50  
9.  160  Kałęczyn  STs-20/100  63  
10.  161  Kalinówka Bystry  STSa-20/250  63  
11.  162  Kossaki Falki  STSa-20/250  100  
12.  163  Kossaki Nadbielne  STSa-20/250  100  
13.  317  Gronostaje Puszcza  STSR20/250  100  
14.  364  Zalesie Stare  STSpb-20/250  63  
15.  418  Zambrzyce Stare  ŻH-15  30  
16.  422  Ożary Wielkie  ŻH-15  50  
17.  431  Ożarki  ŻH-15B  160  
18.  434  Zambrzyce Króle  STSpb-20/250  75  
19.  617  Grądy Woniecko - Szkoła  STSa-20/250  160  
20.  618  Grądy Woniecko - sektor miesz.  STSa-20/250  100  
21.  645  Olszewo Przyborowo  ŻH-15B  20  
22.  646  Modzele Górki  ŻH-15B  40  
23.  647  Górskie  ŻH-15B  40  

 
24.  648  Dębnik 1  ŻH-15B  63  
25.  649  Dębnik 2  ŻH-15B  37,5  
26.  650  Mieczki  ŻH-15B  63  
27.  658  Duchny Wieluny  STSp-20/250  40  
28.  659  Śliwowo Szlasy  ŻH-15B  100  
29.  660  Mieszki  ŻH-15B  40  
30.  661  Świątki  ŻH-15B  40  
31.  662  Zambrzyce Kapusty  ŻH-15B  100  
32.  663  Plewki  STSa-20/100  30  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 375A6272-38F5-4375-8AF6-7F1E819C3589. Podpisany Strona 43



44  
  

33.  664  Czochanie  ŻH-15B  50  
34.  671  Zalesie Nowe  ŻH-15B  75  
35.  672  Jawory 1  STSpb-20/250  63  
36.  673  Jawory 2  ŻH-15B  40  
37.  893  Grądy Woniecko - sektor miesz.  STSa-20/250  250  
38.  1015  Grądy Woniecko - PGR Wizna  STS-20/100  100  
39.  1041  Rutki GS  STSa-20/250  250  
40.  1048  Grądy Woniecko - ferma cieląt  STSa-20/250  100  
41.  1076  Mężenin 2  STSa-20/250  63  
42.  1198  Ożarki 2  STSa20/100  30  
43.  1207  Ożary Wielkie 3  STSa-20/100  40  
44.  1211  Mężenin - mleczarnia  STSa-20/250  250  
45.  1212  Mońki  STSa-20/100  100  
46.  1213  Rutki Jatki  STSa-20/100  63  